
   2023-24年度今治ロータリークラブ週報    No.38 

 

第38回例会報告 *通算例会回数4182回目* （6月13日 於 今治商工会議所２階 大会議室） 
 

【 出  席  報  告 】 
・会員数   ５０名          ・出席数   ２９名          ・欠席数  ２１名 

・当日出席率   ５９．５７％               ・前々回修正出席率   ９２.００％ 

＜欠席会員＞相原､原､平田､廣川､菅､片山､冠､木村(敏)､木村(雅)､小堀､河野､向井､村上､尾越､越智､岡本､瀧口､八木(真)､八木(伸) 

〔免除会員〕檜垣(巧)､八木(正) 

<5/30欠席補填>(5/18地区大会)瀧口､西本､八木(真)  (5/26 シンガポール国際大会日本人朝食会)岡本  

 (6/1IA会長幹事研修会)阿部 (6/2全国ＲＣ野球大会)河野､桑森､志尾 (6/10今治北)片山､木村(敏)､矢野 

◇久米操ガバナー補佐挨拶・随行員として各クラブに一緒に訪問してくれた会員の皆様ほんとにありがとうございました。IM など

一年間の皆様のご協力に感謝申し上げます。 

◇藤枝晃次期ガバナー補佐挨拶・次年度ガバナー補佐を務めさせて頂きます。次年度からロータリーでは変化していくことが多

いです。ガバナー公式訪問もですが、IMが愛媛第Ⅰ分区・第Ⅱ分区の合同開催となります。《IMは令和７年３月８日（土）です。》 

◇会長報告・ロータリー米山記念奨学会より、久米会員に米山功労者感謝状が届き、贈呈いたしました。 

◇幹事報告・損害保険ジャパン株式会社愛媛支店松山支社今治中央営業 所長 井上 博之（いのうえ ひろゆき）氏の入会手続

きが規定の段階を経て理事会で承認されました。異議のある方は７日以内に申し出て下さい。 

理事・委員長退任挨拶①  
◆佐々木達耶出席委員会委員長：初めての委員長でした。人前に出るのがあまり好きではないのですが、出席委員会アワーも2

回あり、一回目は自分で、2回目は木村副委員長に助けてもらいました。例会が残すところあと2回となりました。たくさんの出席

よろしくお願いします。次年度は、親睦委員長を拝命しています。引き続きよろしくお願いいたします。◆渡辺仁親睦活動委員長：

納涼夜間例会・月見夜間例会・忘年夜間例会・花見夜間例会と…一年の集大成で6月27日最終夜間例会です。余興は親睦活動

委員の皆で練習してお見せ出来たらと思いますのでよろしくお願いします。◆宮道勝敏プログラム委員会委員長：吉武会長の元、

一年間お世話になりました。プログラム委員会の主な活動は、皆さまご存じの通り例会の運営です。一年を通して滞りなく運営で

きているのはひとえに委員会メンバーと皆様のご協力のおかけだと感謝しております。特に委員会メンバーには、転勤でメンバー

が一人欠けた事により、大変なご負担をおかけしました。感謝しかございません。他にもいろいろ不手際等あったとは思いますが、

一年間ありがとうございました。◆吉田透R情報委員会委員長：ここ数年直前会長が委員長を拝命しています。コロナ禍で数年出

来てなかった3年未満の方に今治ＲＣの伝統と歴史を伝えるファイヤーサイドミーティングを今年度は10月に開催することが出来

ました。大澤ＳＡＡにも参加いただき、たらないところをサポートしていただきました。委員会アワーでは時間が足らず卓話は出来

ませんでした。１年間皆様お世話になりました。ありがとうございました。◆廣川怜史R財団委員会委員長[幹事代読]：まず始めに

寄附の実績をご報告いたします。普通寄附・年次基金4,500ドル（706,500円）・ポリオプラス500ドル（78,500円）・特別寄附

３名（471,000円）。トータルは8,000ドル（1,256,000円）。皆さまのご協力のおかげで以上の寄附を行うことができました。誠

にありがとうございました。皆さまから頂いた一つひとつの寄附は、世界理解、親善、平和の達成への一助となることと思います。

村上次年度会長の方針にもポリオプラスへの言及がありましたが、今後も引き続きロータリー財団委員会の活動へご理解・ご協

力のほどよろしくお願いいたします。１年間、お世話になりました。ありがとうございました。◆河野通則会員増強委員会委員長[幹

事代読]：本年度、会員増強委員長を拝命して一年が経過いたしました。女性会員を増強することを目標とし、地区協議会でも女

性会員を全会員の５％まで増やすとのことでした。今治市内でも女性会員の情報をいただき、訪問して勧誘しましたが、入会には

いたりませんでした。本年度は入会４名・退会５名（6月末で）来年度には、小池元会員の後任が入会する運びとなっていますが、引

き続き会員増強は今治ＲＣメンバー全員の協力が必要になります。ロータリー仲間を是非増やしていきましょう。宜しくお願いしま

す。西本副委員長にはクラブ奉仕委員会アワーで発表をしていただきお世話になりました。菅会員、小堀会員と共に委員会を開催

することも無く、いたらない委員長だったと思いますが、次年度会員増強委員長にバトンを引継ぎ、私の退任の挨拶といたします。

◆越智大輔米山記念奨学委員会委員長[幹事代読]：「米山」というキーワードはいつも耳にしていましたが、理解できていないと

ころが多々ありましたが、委員長を経験したことで少し理解ができたように思います。本年度は当クラブへの奨学生の割当はあり

ませんでしたが、松山での協議会に参加させていただいた際、奨学生の皆さんが生き生きしていた姿が印象に残っています。この

一年の貴重な経験を今後のロータリー活動に活かして参ります。ご協力いただいた皆さま、本当にありがとうございました。《今年

度の寄付額は、特別寄附300,000円（3名）・普通寄附404,000円です。》◆坂本考弘会計：5年連続の会計でした。今年度は予

算内で収まっているかと思います。詳細は会計報告にて行います。次年度は国際奉仕委員長を拝命しています。また引き続きよ

ろしくお願いいたします。 

＜ゲ ス ト＞愛媛第Ⅰ分区ガバナー補佐 久米 操様 、 愛媛第Ⅰ分区次期ガバナー補佐 藤枝 晃様 
＜ビジター＞脇  町RC 古川 充様 [職業分類：花卉販売]、新居浜ＲＣ 神田 未知生様 [職業分類：新聞発行] 

      今治南ＲＣ 丹下 貴啓様 [職業分類：造園] 

次 回 例 会（６月２０日） 
【    理事・委員長挨拶②    】  

＜ 会員誕生日祝 ＞ 岡本 康利氏（6/26）  ＜ 入会記念日祝 ＞ 平尾浩一郎氏（6/22）  

〔 笹 〕 


